敏實科技大學

教務處
會議紀錄

1

訂

裝

名稱：114學年度第1學期第1次校課程委員會議

時間：114年11月04日（星期二）上午10時30分

地點：大華樓五樓會議室

主席：王慧君教務長

紀錄：陳達玟組長

壹、主席報告到會人數，隨即宣佈開會(應到：17人，實到：15人)

貳、主席致詞：(略)

叁、報告事項：

一、依據本校行事曆，請各系開始規劃下學期開課程。

二、課程之調整都會影響學生的畢業權益，所以在調整課程時請審慎。並

請系院會議記錄落實修正對照表。

肆、討論事項
提案單位：人工智慧學院 智慧車輛與能源系

提案一：本院智慧車輛與能源系112~114學年入學(日/進修部)科目表，新

增及異動「職場倫理」課程乙案，提請審議。

說 明：(略)

決議:照案審議通過。調整後修訂對照表

學制 序

原課程 調整後課程

決議
入學年度 學期 課程名稱 修選

學分

時數
入學年度 學期

課程

名稱
修選 學分時數

四技日

間部

2 113 - - - - 113 三/上 職場倫理 選 2/2 審議通過

3 112 - - - - 112 三/上 職場倫理 選 2/2 審議通過

提案單位：人工智慧學院 智慧車輛與能源系
提案二：本院智慧車輛與能源系112~114學年度入學生課程規劃之科目表

案，提請審議。

說 明：(略)

決議：照案審議通過。修正對照表如下：

學制 序

修正前 修正後

補充說明 決議
年度 學期 課程名稱 修選

學分

時數
年度 學期 課程名稱 修選

學分

時數

四技

日間

部

1 114 二/上 自動駕駛原理 選 3/3 114 二/上
自動駕駛系

統
選 3/3

更改課程

名稱

審議

通過

2 113 二/上 自動駕駛原理 選 3/3 113 二/上
自動駕駛系

統
選 3/3

更改課程

名稱

審議

通過

3 112 三/下 電動車檢診 選 3/3 112 三/上 電動車檢診 選 3/3
異動學開

學期

審議

通過

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

2

訂

裝

學制 序

修正前 修正後

補充說明 決議
年度 學期 課程名稱 修選

學分

時數
年度 學期 課程名稱 修選

學分

時數

四技

進修

部

4 114 二/下 車輛電子學 選 3/3 114 二/下
車輛電子學

與實務
選 3/3

更改課程

名稱

審議

通過

5 113 二/下 車輛電子學 選 3/3 113 二/下
車輛電子學

與實務
選 3/3

更改課程

名稱

審議

通過

6 112 二/下 淨零碳排 選 3/3 112 三/上 淨零碳排 選 3/3
異動學開

學期

審議

通過

智車系四技日間部修訂後科目表(112學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

3

訂

裝

智車系四技日間部修訂後科目表(113學年度入學)

智車系四技進修部修訂後科目表，至於提案三後。

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

4

訂

裝

智車系四技日間部修訂後科目表(114學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

5

訂

裝

提案單位：人工智慧學院 智慧車輛與能源系
提案三：修正智慧車與能源系112-114入學生四技進修部科目表案，提請審

議。

說 明：(略)

決議:照案審議通過。審議通過後對照表如下:

入學

年度
序

原課程資訊 修訂後

調整說明 決議
課程名稱

開設

學期

修

選

學

分

時

數
課程名稱

開設

學期

修

選

學

分

時

數

112 1
電腦輔助工程分

析
三下 選 3 3

電腦輔助工

程分析
三下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

112 2 車輛散熱技術 三下 選 3 3
車輛散熱技

術
三下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

112 3 綠色能源 四上 選 3 3 綠色能源 四上 必 3 3
如說明一，原選修改

為必修

審議通過

113 1
車輛電子學與實

務
二下 選 3 3

車輛電子學

與實務
二下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

113 2 3D電腦輔助設計 三上 選 3 3
3D 電腦輔助

設計
三上 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

113 3
電腦輔助工程分

析
三下 選 3 3

電腦輔助工

程分析
三下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

113 4 車輛散熱技術 三下 選 3 3
車輛散熱技

術
三下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

113 5 綠色能源 四上 選 3 3 綠色能源 四上 必 3 3
如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 1 汽車底盤 一下 選 3 3 汽車底盤 一下 必 3 3
如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 2
冷凍空調與能量

傳遞
二下 選 3 3

冷凍空調與

能量傳遞
二下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 3
車輛電子學與實

務
二下 選 3 3

車輛電子學

與實務
二下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 4 3D 電腦輔助設計 三上 選 3 3
3D 電腦輔助

設計
三上 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 5
電腦輔助工程分

析
三下 選 3 3

電腦輔助工

程分析
三下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 6 車輛散熱技術 三下 選 3 3
車輛散熱技

術
三下 必 3 3

如說明一，原選修改

為必修

審議通過

114 7 綠色能源 四上 選 3 3 綠色能源 四上 必 3 3
如說明一，原選修改

為必修

審議通過

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

6

訂

裝

智車系四技進修部修訂後科目表(112學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

7

訂

裝

智車系四技進修部修訂後科目表(113學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

8

訂

裝

智車系四技進修部修訂後科目表(114學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

9

訂

裝

提案單位：人工智慧學院 智慧車輛與能源系

提案四：修正智慧車與能源系113-114入學生四技新南向產學專班科目表。

說 明：(略)

決議:

一、 113學年度入學修正照表決議如下:

序 入學年
原課程資訊 修訂後

決議
課程名稱 開設學期 修選 學分 時數 課程名稱 開設學期 修選 學分 時數

1 113 產業實習(一) 二上 選 4 17 產業實習(一) 二上 選 5 20

照案審

議通過

2 113 產業實習(二) 二下 選 4 17 產業實習(二) 二下 選 5 20

3 113 汽車製造工學 三下 選 3 3 汽車製造工學 四下 必 3 3

4 113 電動車機電整合實務 四下 選 3 3 電動車機電整合 四下 必 3 3

5 113 校外實習(一) 四上 必 9 40 校外實習(一) 四上 必 8 35

6 113 校外實習(二) 四下 必 9 40 校外實習(二) 四下 必 8 35

二、 新南向專班113學年度入學二上之產業實習學分數調整為5學分20小

時，因已開課原開課為4學分17小時，避免影響學生修課資料，請智車

系於114學年度第2學期提出書面申請修正系統資料調整學分時數。經

查核：新南向品質查核資料，系填報資料以5學分20小時送出。

三、 114學年度入學修正照表決議如下:

序

入

學

年

原課程資訊 修訂後

決議
課程名稱 開設學期 修選

學

分

時

數
課程名稱

開設

學期
修選 學分 時數

1 114 產業實習(一) 二上 選 4 17 產業實習(一) 二上 選 5 20 照案審議通過

2 114 產業實習(二) 二下 選 4 17 產業實習(二) 二下 選 5 20 照案審議通過

3 114 校外實習(一) 四上 必 9 40 校外實習(一) 四上 必 8 35 照案審議通過

4 114 校外實習(二) 四下 必 9 40 校外實習(二) 四下 必 8 35 照案審議通過

5 114 汽車製造工學 三下 選 3 3 車輛製造工學 四上 必 3 3 照案審議通過

6 114 電動車機電整合實務 四下 選 ３ ３ 電動車機電整合 四下 必 3 3 照案審議通過

四、 修訂後科目表:

智車系四技日間部新南向產學合作專班科目表(113學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

10

訂

裝

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

11

訂

裝

智車系四技日間部新南向產學合作專班科目表(114學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

12

訂

裝

提案單位：人工智慧學院 智慧製造工程系

提案五：智慧製造工程系修訂112至113學年度入學(新南向專班)科目表，

提請審議。

說 明：(略)

決議:照案審議通過。
學

制

部

別

入

學

年

度

序

原課程資訊 修訂後

調整說明
教務處

審查 課程名稱
開設

學期

修

選

學

分

時

數
課程名稱

開設

學期

修

選

學

分

時

數

四

技

日

間

部

新

南

向

專

班

112 1 簡報與面試技巧 四下 選 2 2
簡報與面試

技巧
三上 選 2 2

配合廠商工

作規劃
說明二

112 2 創新創業 四上 選 3 3 創新創業 三下 選 3 3
配合廠商工

作規劃
說明二

113 1 新增課程
簡報與面試

技巧
三上 選 2 2

新增課程，

配合廠商工

作規劃

說明二

113 2 新增課程 創新創業 三下 選 3 3

新增課程，

配合廠商工

作規劃

說明二

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

13

訂

裝

智工系四技日間部新南向產學合作專班修訂後科目表(112學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

14

訂

裝

智工系四技日間部新南向產學合作專班修訂後科目表(113學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

15

訂

裝

提案單位：人工智慧學院 智慧製造工程系
提案六：智慧製造工程系修訂112學年入學日間部科目表，提請審議。

說 明：(略)

決議：照案審議通過。
入

學

年

序

原課程資訊 修訂後

調整說明 決議
課程名稱

開設

學期

修

選

學

分

時

數
課程名稱

開設

學期

修

選

學

分
時數

112 1 新增課程 半導體產業概論 三上 選 3 3
就業學程計

畫課程
審議通過

112 2 新增課程
半導體智慧生產

品質管理
三下 選 3 3

就業學程計

畫課程
審議通過

112 3 新增課程
半導體智慧製造

生產系統
三下 選 3 3

就業學程計

畫課程
審議通過

智工系四技日間部修訂後科目表(112學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

16

訂

裝

提案單位：人工智慧學院 智慧製造工程系
案由七：智慧製造工程系114學年度國際專修班(113-2入境)科目表，提請

審議。

說 明：(略)

決議：照案審議通過，修訂後科目表如下。
智工系四技日間部國際專修部科目表(113-2學年度入學)

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

17

訂

裝

提案單位：人工智慧學院 人工智慧應用工程學士學位學程
提案八：追認本院人工智慧應用工程學士學位學程114學年度第1學期「自

主學習」課程開課案，提請審議。

說 明：(略)

決 議：照案審議通過。

序

入學

年
原課程資訊 修訂後

調整

說明
決議 課程

名稱

開設

學期
修選 學分 時數 課程名稱

開設學

期
修選 學分 時數

1 113 新增課程 自主學習-VBA整合實戰 二上 選 2 2
新增

課程

審議

通過

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

18

訂

裝

提案單位：人工智慧學院

提案九：審議本院(人工智慧學院)AI 科技微學程課程，提請審議。

說 明：(略)

一、AI科技微學程的架構；以跨系所的方式來執行。

二、各系要在課程委員會上通過至少納入兩門至三門 AI課程，作這一個科技微學程

的認證課程科目。

三、智慧車與能源系認證課程科目：開設「AI人工智慧」、「ADAS系統」、「自動駕駛

模擬與應用」3門課。

四、智慧製造工程系認證課程科目：開設「深度學習語言」、「工業物聯網」2門

課。

五、人工智慧應用學程認證課程科目：開設「大數據分析」、「生成式 AI應用」、

「電腦視覺」3門課。

六、餐飲管理系認證課程科目：開設「咖啡原理與實作」、「智慧飲食與生活」2門

課。

七、通識中心認證課程科目：「AI影片」1門課。教務處審查:114-1開課之課程名稱

為「AI影片製作」

八、教務處補充

(一)課程一覧表如下：

系科 課程名稱 必/選修 時數 審議過程

智慧車與能源系

AI人工智慧 選 3/3 智慧車與能源系於114學年

度第1學期第1次系課程委

員會議(114年08月21日)通

過

人工智慧學院於114學

年度第1學期第1次院

課程委員會議(114年

08月21日)通過

ADAS系統 選 3/3

自動駕駛模擬與應用 選 3/3

智慧製造工程系

深度學習語言 必 3/3 智慧製造工程系於114學年

度第1學期第1學期系課程

委員會議(114年08月14日)

通過
工業物聯網 選

3/3

人工智慧應用工

程學士學位學程

大數據分析 必 3/3 工智慧應用學程於113學年

度第2期第4次(系)課程委

員會議(114年07月02日)通

過

生成式 AI應用 選 3/3

電腦視覺 選 3/3

餐飲管理系
咖啡原理與實作 選 3/3

智慧飲食與生活 院必 3/3

通識中心 AI影片製作 選 2/2

114學年度第1學期通識教

育中心第二次教評會議

(114/10/14)

114學年度第1學期院

級通識教育中心第二

次教評會議

(114/10/14)

(二)校務基本資料庫:「表4-6在校學生修讀輔系、雙主修、學分學程及校際選課

資料表」，要認列「微學程/微學分學程」應依相關規定。擬請院重新訂定辦

法規範，及所有應認列的課程。

決議：未通過。無相對應之辦法，且開課之課程僅有這學期開課，應有相

對之全部課程規範。

敏實科技大學

教務處
會議紀錄

19

訂

裝

提案單位：人工智慧學院

提案十：審議本院智慧製造工程系及人工智慧應用學程必修課程抵免案。

說 明：(略)

教務處補充：此案已於114學年度第1學期第2次(1140923)教務處會議審議

通過。

決議：此案應提教務會議審議，非校課程委員會議。

伍、臨時動議

陸、散會